
Publikace o Potštejně - Milan Sedláček

Potštejn v datech (1259-2019). Josef Ptáček, Milan Sedláček. Potštejn : 
[Dobruška] : Obec Potštejn ; Expedice F. L. Věka, soukromé vydavatelství v 
Dobrušce, 2019. 99 stran : ilustrace (některé barevné), 1 mapa, portréty, 
faksimile ISBN 978-80-270-7060-2

Autoři o knize:
„Vážení a milí čtenáři, dostáváte do rukou publikaci, která vychází k 760. 
výročí první zmínky o Potštejnu na Divoké Orlici. Vznikla po několikaleté 
práci autorů, uvádí všechna významnější a ověřená data, zachycující život 
obce Potštejn (včetně Brné) od roku 1259 až do současnosti. Jen poznáním 
minulosti lze pochopit přítomnost a umožňuje nám zamyslet se i nad 
budoucností. Data nechápeme pouze jako strohý výčet událostí, ale jsou 
především odrazem života obce, jejího významu i dnešního rozvoje. 
Snahou autorů je předložit současným obyvatelům, ale i milovníkům a 
návštěvníkům Potštejna, datový přehled ke snadnější orientaci v jeho dějinách.

Zpracovali jsme veškerou známou a dostupnou literaturu, která se týká 760 
let minulosti Potštejna. Autoři zdůrazňují, že předložený text nepovažují za 
ukončený a ani za vyčerpávající. Jistě bude na našich pokračovatelích, aby 
tuto práci doplnili, rozšířili anebo i upřesnili. Chceme zdůraznit, že v 
bibliografii opomíjíme články s tematikou přírodovědnou, pohádky, pověsti, 
básně a drobné novinové články, které podstatně nepřispívají k úplnosti 
publikace. Soustředíme se pouze na historická data a fakta. Údaje jsou 
řazeny chronologicky, pokud se podařilo zjistit přesné datum, je uvedeno, 
konkrétní data v příslušném roce mají v řazení přednost před dalšími 
událostmi, třeba i významově důležitějšími. Do publikace byly také 
včleněny některé historické dokumenty a dobové fotografie. Závěrem 
děkujeme všem, kteří nám pomohli toto dílo realizovat. Zvláštní dík patří 
starostovi Potštejna panu Petru Dostálovi za vstřícnost při realizaci této 
publikace.“

Pivovarnictví v Potštejně. Milan Sedláček (odborná spolupráce: Soběslav Hlinka, Vilém Kratochvíl). 
Obec Potštejn, Soukromé vydání s podporou sponzorů, str. 85, Tisk: AG TYP Kostelec nad Orlicí, 2021, stran 
70, ilustrace ze soukromých sbírek, přispěli str. 84.

Autor o knize:
Tato publikace shrnuje dostupné informace o historii vaření piva 
v potštejnském panském pivovaru a zmiňuje se o budově pivovaru, 
pivovarských sklepích i dalších budovách, které měli návaznost na 
výrobu piva. Také se věnuje provozu pivovaru, sortimentu 
vyráběného piva a ročním výstavům piva. Nechybí zde ani přehled 
majitelů potštejnského pivovaru a informace a o jeho známých 
sládcích a nájemcích. Zejména pro sběratele pivních suvenýrů je 
určena pasáž s vyobrazeními vesměs raritních pivních lahví a 
etiket. Zájemce o regionální historii by mohly zaujmout informace 
o hostincích potštejnského panství a dalších hostincích v Potštejně. 
Obrazová příloha přináší četné zajímavé dokumenty související 
s potštejnským pivovarnictvím. Závěrečná část obsahuje aktuální 
informace o Řemeslném pivovaru Clock, který se posledních letech 
stává významným fenoménem Potštejna.


